
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

AGGIUDICAZIONE 
 

OGGETTO: Aggiudicazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023 

tramite interfaccia web Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC per l’acquisizione della licenza 

d’uso della piattaforma di e-voting per le elezioni del membro del Consiglio Accademico a 

seguito di dimissioni 
 

CIG: B05B492EA0 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente; 

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici” e che ai sensi dell’art. 225, comma 2, le 

disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, 

comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 

primo gennaio 2024; 

Considerato che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 

nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 

verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che, allo 

scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 

della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici 

dell’Autorità sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino al 30 

settembre 2024; 

Visto l’art. 37 D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’atto di avvio della procedura de qua (prot. 2776 del 5.02.2024) con il quale la Direzione indicava, da un 

lato, la necessità di procedere all’elezione del membro del Consiglio Accademico mancante a seguito di 

dimissioni del Prof. Maurizio Preziosi e, dall’altro, l’esigenza, con caratteri di essenzialità ed evidente praticità 

anche in relazione all’esiguità dell’importo, di affidare all’operatore economico ID TECHNOLOGY S.r.l. (P.I. 

11240660156) la commessa per la prestazione in oggetto; 

Vista la Decisione di contrarre (prot. 3136 del 13.02.2024) ex art. 17 D.Lgs. 36/2023, con la quale, riscontrata 

e accertata l’esigenza di procedere all’affidamento diretto per la fornitura della licenza d’uso della piattaforma 

e-voting ELIDO Light per la durata di un mese, per le ragioni in essa indicate e qui integralmente ribadite, si 

disponeva di affidare all’operatore economico ID TECHNOLOGY S.r.l. (P.I. 11240660156) la commessa per la 

prestazione in oggetto, attraverso l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 

Contratti Pubblici dell’Autorità; 

Considerato che i controlli di rito sull’Operatore Economico sono già positivamente eseguiti e in possesso 

dell’Ente e nonché la regolarità del DURC (prot. 4220-2024); 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000; 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Considerata l’avvenuta prenotazione dell’impegno di spesa (prot. 3158-2024) su E.F. 2024 sull’UP.B. 1.1.3. 

CAP. 111 per un importo pari a € 245,00 oltre iva di legge in c/competenza e nel limite imposto dai dodicesimi; 

Considerato il provvedimento del 17.02.2024 (prot. 3380/2024) di indizione delle elezioni suppletive per n. 1 

membro mancante alla formazione del Consiglio Accademico, a seguito delle dimissioni del Prof. Preziosi con 

possibilità di espressione del voto, per gli aventi diritto, nei giorni 21 e 22 marzo 2024; 

Accertata l’esigenza di nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 

36/2023 e che, per ragioni organizzative interne, è opportuno individuare tale figura nel Prof. Emanuele Cardi 

il quale, come già indicato nella Decisione di contrarre è, altresì, nominato “Responsabile della procedura 

telematica” ai sensi dell’art. 34 del Regolamento elettorale dell’Ente (prot. 2693-2024) il quale procederà 

all’attivazione del servizio attraverso la compilazione del form, tramite il link già disponibile (prot. 4236/2024), 

in tempo utile al regolare svolgimento delle elezioni in base alle istruzioni fornite dall’operatore economico e 

considerato che la licenza d’uso, oggetto del presente affidamento, ha durata di un mese; 

DISPONE 

1) che la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare la prestazione de qua all’operatore ID TECHNOLOGY Srl, con sede legale in Milano al Viale 

Monte Nero n. 17 cap 20135 (P.I. 11240660156) per un importo di € 245,00 (oltre IVA come per legge), per un 

totale complessivo pari a € 298,90 i.c.;  

3) di procedere alla liquidazione della spesa, già impegnata sull’U.P.B. 1.1.3. CAP. 111 con prenotazione nel 

limite imposto dai dodicesimi, previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 

prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 

ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023 

il Prof. Emanuele Cardi il quale assume altresì la funzione di “Responsabile della procedura telematica” ai 

sensi dell’art. 34 del Regolamento elettorale; 

5) che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) Di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023; 

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catanzaro, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online. 

Il RUP per la regolarità amministrativa e contabile 

Direttore di Ragioneria       Il Direttore 

Dott. Giuseppe Fiore       Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-03-04T11:55:35+0100
	Giuseppe Fiore


		2024-03-04T12:09:23+0100
	FRANCESCO PERRI




